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EMPRESA DISTRIBUIDORA ELECTRICIDAD DEL ESTE SA 02 de Noviembre de 2022

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES

CIRCULAR No. (01)
A: TODOS LOS INTERESADOS

ASUNTO: CIRCULAR DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS CORRESPONDIENTE AL PROCESO DE LICITACION
PUBLICA NACIONAL: ADQUISICION DE MATERIALES ELECTRICOS PARA USO DE EDEESTE.

REFERENCIA: EDEESTE-CCC-LPN-2022-0002

El comité de Compras y Contrataciones de Empresa Distribuidora de Electricidad del Este, S.A. les
informa, que, en plazo establecido en el cronograma de actividades, recibimos las preguntas de los
interesados detalladas a continuacién:

Pregunta No. 1: ¢Por qué las referencias bancarias deben ser una con monto y otra sin monto? Favor
explicar (pag. #39/59).

Respuesta: La inclusion de monto en el Sobre A en la linea de crédito o certificaciéon bancaria no debe
ser motivo de descalificacion (VER ENMIENDA 01)

Pregunta No. 2: {A qué se refiere con "Formulario debida diligencia"? ¢Ddnde se puede conseguir?

Respuesta: Cuando nos referimos a “Formulario debida diligencia” estamos hablando segun el pliego
de condiciones de un mecanismo de control interno, contribuye a prevenir y detectar incumplimientos,
ademads que también permite identificar diferencias de informacion y operaciones. (Ver pliego de
condiciones en el numeral 3.6 en la pagina 49).

El formulario para el llenado de este se encuentra en el portal transaccional de compras dominicanas
respecto del proceso que nos trata. Adjunto el link:
https://comunidad.comprasdominicana.gob.do/STS/DGCP/Login.aspx y serd ademds colgado en el
portal de EDEESTE.

Pregunta No. 3: Favor explicar sobre la declaracién de conocimiento y aceptacién/formulario 4 (pag.
39/59).

Respuesta: El formulario de declaracion de conocimiento y aceptacion (formulario F4) es una
declaracién jurada que se encuentra establecida en el 2.14 en el literal E del pliego de condiciones en
ese sentido es de la documentacidn legal requerida en esta licitacion. (Ver paginas 38 al 39 del pliego de
condiciones).



El formulario para el llenado de este se encuentra en el portal transaccional de compras dominicanas
respecto del proceso que nos trata. Adjunto el link:
https://comunidad.comprasdominicana.gob.do/STS/DGCP/Login.aspx y serd colgado en el portal de
EDEESTE.

Pregunta No. 4: {Puede una empresa pyme ofertar articulos no indicados en la relacion de bienes
como pyme?

Respuesta: Si, puede participar, siempre y cuando cumpla con los requisitos establecidos en el pliego
de condiciones de la Licitacion Piblica Nacional EDEESTE-CCC-LPN-2022-0002 a dichos fines.

Pregunta No. 5: ¢La certificacion de la fabrica form. SNCC F.047 puede ser del distribuidor autorizado?

Respuesta: En el caso de la certificacion de autorizacion del fabricante SNCC.F.047, se busca
demostrar vinculos comerciales entre el fabricante de un determinado bien y el oferente que tiene la
intencidn de participar en este proceso, es decir confirmar que dicho oferente cuenta con la autorizacién

para presentar una oferta técnica con el respaldo del fabricante.

En el caso de presentar dicha certificacién a través de un distribuidor autorizado, la misma debera estar
acompafiada de una documentacion en la cual el fabricante establezca vinculos comerciales y ofrezca
su respaldo (Garantias) a la empresa denominada como “Distribuidor Autorizado”.

Pregunta No. 6: Favor explicar acerca de la plantilla de datos garantizados/PDG en original y
certificaciones requeridas en la PDG de las especificaciones de los materiales eléctricos.

Respuesta: Todo oferente debera entregar la planilla de datos garantizados (PDG) correspondiente a
cada material de su oferta técnica, cada una de ellas deberan estar sellada y firmada por un
representante de la empresa participante. Recordar “la no presentacion de la PDG automaticamente
descalifica el material evaluado”.

Cada PDG deberd estar acompafiada de su respectivo CATALOGO e INFORMACIONES TECNICAS
relevantes, las cuales deben contener la informacién plasmada en la planilla técnica correspondiente,
es decir datos como: marca, modelo, caracteristicas técnicas del material, esquemas o planos,
aclaraciones del fabricante e informaciones adicionales que considere relevantes en su propuesta
técnica. (Estas informaciones deben ser verificables).

En cuanto a las CERTIFICACIONES solicitadas en algunas PDG's:

e Se estd solicitando certificaciones de calidad (ISO9001) emitidas a nombre de los fabricantes,
deben estar vigentes al momento de la entrega de la documentacidn y ser verificables por algun
medio electrdnico.

e Para algunos materiales se esta solicitando certificaciones de ensayos especificos de acuerdo
con las normas plasmadas en las PDG’s (ANSI, IEC, UL, entre otras).



Ejemplo: Para el caso de e los conductores concéntricos, en el punto 11.10, se esta solicitando una
certificacion UL44/854 emitido a nombre del fabricante, en caso de no poseer dicha certificacion, podra
presentar en su lugar un protocolo de ensayos basados en la UL44/854 referente a este material. Estos
ensayos deben ser realizados por un laboratorio de reconocimiento internacional, deberan ser
verificables a través de un organo de acreditacidn del pais de origen por medio de un medio electrénico.

Certificado de un laboratorio de reconocimiento
internactonal vigente y verificable con un organo de
acreditacion del pais de origen, conforme a la norma UL
44 y UL 854, ejemplos:UL, Intertek,Kema,CCA,ONAC,..., v
cualquier otra institucidn de reconocimiento
internacional y verificable

11.10 Requerido

Pregunta No. 7: {Cudles productos deben llevar catdlogo y ensayo de laboratorio?

Respuesta: Todas las PDG’s deben estar acompafiadas de catalogos que contengan informacion
técnica del material, ademas la marca y modelo ofertado en planilla, informaciones adicionales del
fabricante que considere relevante, planos o esquemas, certificaciones, etc.

En el caso de los materiales que requieren de ensayos de laboratorio, consultar las planillas técnicas
(PDG), en estas se indican cuales solicitan este requerimiento.

Pregunta No. 8: Estimados, De las siguientes luminarias nos gustaria saber si la oferte debe ser por
los modelos especificos que mencionan en el listado de materiales de Excel y por qué debe ser asi si este
no es un proceso de exclusividad.

LOTE CODIGO SAP CODIGO PDG DESCRIPCION

3 1009878 LED-120W LUMINARIAS LED DE 120 WATTS, MODELO NYXI
4 1009878 LED-120W LUMINARIAS LED DE 120 WATTS, MODELO NYXI
5 1009879 LED-75W LUMINARIAS LED DE 75 WATTS, MODELO OUZIR

Respuesta: Respecto a esta inquietud, estas descripciones presentan un ERROR (VER ENMIENDA 1).
Las PDG referentes a luminarias LED cédigos: LED-120W y LED-75W no hacen referencia a ningan
fabricante, marca o modelo especifico.

Pregunta No. 9: En que de que un oferente que no sea MIPYME presente menor precios en los lotes
No.1,14,15,16,18,19,21,22 y 23, i Cual seria es el criterio de adjudicacion?

Respuesta: A pesar de un oferente que no es MiPyme presentar menores precios, el criterio de la
exclusividad de los lotes MIPYMES obedece a la garantia constitucional establecida en el articulo 222 de
la constitucidn (recogido en la definicidon de “Calificacion MiPyme”, en nuestro pliego de condiciones
(pag. 46, literal “d”), por lo que su seleccidn no dependera del precio de la oferta. Finalmente, en virtud
de lo anterior y para preservar el espiritu de esta licitacion lo remitimos al numeral 4.1 en su parrafo
numero 7 el cual establece que: "Conforme a lo establecido en el numeral 3.4, del presente pliego de
condiciones, los items incluidos en los Lotes marcados para MIPYMES tendran prioridad a ser



adjudicados a MYPIMES que presentaron su certificado vigente y cumplieren con los requisitos técnicos
exigidos".

Pregunta No. 10: Ref. CODIGO: S-41A CODIGO SAP: 1002155 SECCIONADOR MONOPOLAR A 15
KV,1200 A, TIPO ESTACION. Solicitamos por favor aclarar a qué medidas se refieren los puntos 17.2 —
Longitud del bastidor y 17.3 — Anchura del bastidor de la planilla de datos garantizados CODIGO: S-41A.

CODIGO SAP: 1002155 SECCIONADOR MONOPOLAR A 15 KV,1200 A, TIPO ESTACION.

Se refieren a dimensiones de la base de la seccionadora??

Respuesta: El bastidor es la estructura o channel metalico donde se soportan los aisladores y el
conjunto del seccionador. Largo y ancho de esta estructura metilica del seccionador.

Caractereisticas Fisicas (
17 Distancias Apréximadas)
17,1 | Distancia entre aisladores mm 381
17,2 | Longitud del bastidor mm 533
17,3 | Anchura del bastidor mm 127
17,4 | altura del seccionador mm 914
17,5 | Altura de aisladores mm 254
i8 Garantia afios 5

Pregunta No. 11: En el caso de los oferentes que su especialidad sea la comercializacién de las familias
de los lotes que estan destinados a MIPYME; 1,14,15,16,18,19,21,22 y 23, quedan fuera de la
adjudicacion de estos items. Son materiales criticos para el drea de distribucién y montos bastantes
importantes para segmentar su adjudicacion.

Respuesta: Agradecemos su comentario, pero no vemos pregunta a responder.

Pregunta No. 12: Lo que indica el pliego de condiciones en la seccidn IV PUNTO 4.1 Criterios de
Adjudicacion sobre los lotes que corresponden a las Mipymes:

Los €asos en que un item que estuviere dentro de los Lotes No.1,14,15,16,18,19,21,22 y 23, no recibiere
ofertas habiles de un oferente que estuviere dentro del rengién de MIPYMES, podra adjudicarse a un
proponente fuera de este rengldn, tomando en cuenta el menor precio ofertado. (20%)



Los demds oferentes que no pertenecen a este rengldn tendrian un probabilidad minima de ser
evaluados por estos lotes, lo que presenta un alto costo si optan por colocarlo en su propuesta
econdmica ya que aumentaria el valor de la Garantia de Seriedad de la oferta, |a entidad contratante en
este caso deberia tener equidad ya que la preparacion de una licitacion es bastante costosa para pagar
fianza por lotes que no se tiene seguridad de que podrian ser evaluado al menos que se presente un
evento como lo indica el acapite anterior.

Respuesta: Agradecemos su comentario y en este punto, cada oferente debe decidir si vale la pena o
no ofertar a estos lotes esperando que no haya ninguna MiPyme y asumir el riesgo para esa
“probabilidad minima”, citando su referencia.

Pregunta No. 13: {Qué tipo de embalaje para entrega requieren las bombillas con cédigo
1000408,1000409 y 1000410?

Respuesta: Se requiere que los materiales sean embalados en cajas que permitan su organizacion,
resguardo, identificacidn y proteccion de acuerdo con las caracteristicas requerida por EDEESTE en
termino de tamafio, ergonomia y calidad del empaquetado, las cuales deben ajustarse a la unidad de
carga distribucién y almacenamiento.

Todos los empaques para entrega de materiales adquiridos por EDEESTE, cumpliran y se ajustaran al
cumplimiento de las normativas ISO 3394, I1SO 780, 1ISO 7000, Norma NIMF N215 -2003, para el embalaje
y medidas fitosanitarias internacionales, referentes al manejo de cargas.

Requerimientos:

1. Las cajas en las que sean embalados los mariales deben ser resistente a las manipulaciones,
transporte, apilado y almacenamiento.

2. Las paleta o plataforma sus dimensiones es ajustada al tamafio de la unidad de carga.

Las cajas no pueden exceder el peso de 60 Lbs.

Las dimensiones de las cajas deben permitir el paletizado

vk ow

Las cajas deben llegar sujetadas con fleje plastico sobre paletas o plataformas

6. Las cajas deben contener las informaciones indicadas en la ilustracidn.

Pass 0s ongen




Pregunta No. 14: (Qué tipo de embalaje para entrega requieren las bombillas con céddigo
1000429,1000433 y 1000432°?

Respuesta: Ver respuesta pregunta 13.

Pregunta No. 15: ¢ A qué se refieren con el formulario de Debida Diligencia?

Respuesta: Ver respuesta pregunta 2.

Pregunta No. 16: ¢ Puede una empresa MiPyme participar en articulos que no estan clasificados para
MiPymes?

Respuesta: Ver respuesta pregunta 4.

Pregunta No. 17: ¢Las luminarias LED especifican una marca que es suplida por una Gnica empresa;
es un error o debemos suministrar esa marca especifica y comprarla a ese suplidor preseleccionado?

LOTE CODIGO SAP CODIGO PDG DESCRIPCION

w

1009878 LED-120W LUMINARIAS LED DE 120 WATTS, MODELO NYXI
1009878 LED-120W LUMINARIAS LED DE 120 WATTS, MODELO NYXI
5 1009879 LED-75W LUMINARIAS LED DE 75 WATTS, MODELO OUZIR

F'S

Respuesta: Respecto a esta inquietud, estas descripciones presentan un ERROR (VER ENMIENDA 1).

Las PDG referentes a luminarias LED cddigos: LED-120W y LED-75W no hacen referencia a ningtn
fabricante, marca o modelo especifico.

Pregunta No. 18: Las normas de especificaciones técnicas (EETT), emitidas por la Superintendencia
de Electricidad (SIE) {Resolucién SIE-29-2015-MEMI) y que fueran suministradas por ustedes (EDEESTE)
comparte de la presente licitacion, indica las luminarias deben ser de 4500K, pero las planiilas de datos
técnicos garantizados (PDG) dicen deben ser 3000K. ¢ Cual de los dos datos debemos usar de referencia?

Respuesta: Para la PDG de la luminaria de LED-120W, |a temperatura de color requerida es de 3000k,
tal como estable la Resolucion SIE-050-2019-REG. “Emision Reglamento Alumbrado vias de Uso
Publico” (NRD-AP-1-02.02), pagina 37, punto #5 de fecha 25 de junio 2019.



REGLAMENTO TECNICO DE DISENO Y CONSTRUCCION PARA [ NRD-AP-1-02.02
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2) Control de trafico se refiere a la presencia de avisos y sefiales, asi como a la
existencia de regulaciones. Los métodos de control son semaforizacién, reglas y
regulaciones de priondad, sefiales, avisos y demarcaciones de la via. La presencia o
no de estos controles es lo que determina que sean escasos o suficientes

3) La separacion puede ser por medio de camiles especificos o por normas que regulan
la restriccién para uno o varios de los tipos de trafico. Ei menor grado se
recomienda cuando existe esta separacion

4) Los diferentes tipos de usuarios de la via, son. automovihstas (en vehiculos
veloces o lentos), conductores de vehiculos pesados y lentos (camiones). vehiculos
grandes y lentos (buses) ciclistas, motociclistas y peatones. Ademas, se debe tener
en cuenta la geometria de la via (rectilinea. curva. niomero de carriles de
circulacion, reglas de transito, superficie de la via, guias visuales). asi como los puntos
particulares que se pueden encontrar sobre ella (cruces. puentes, tuneles etc )

5) En principio, todas las vias que respondan de similar manera a los cntenos definidos
anteriormente seran iluminadas con un color de temperatura de 3,000° K. segun
recomendaciones de la American Medical Association (AMA) y la IEEE (Research
on the Lighting Performance of LED Street Lights With Different Color
Temperatures. vol 7. numb 6, dec 2015). En consecuencia. las vias se pueden
agrupar en vanos conjuntos que respondan a un mismo tipo de iluminacion en
funcién de los fines perseguidos, diferentes para cada uno de ellos, pero bien
caractenzados para un mismo congunto

En el caso especifico de la luminaria LED de 75W (1009879), se estara utilizando la temperatura de color
{4500+ 500K) indicada en la PDG, ya que estas estan dirigidas para un proyecto en especifico en donde

existe luminarias instaladas con estas caracteristicas.

Pregunta No. 19: ¢El listado de material dice no se requiere muestra, pero la planilla de datos
garantizados dice si es requerida la muestra? ¢La muestra es requerida?

Respuesta: Segun el Pliego de Condiciones referente al proceso de licitacion EDEESTE-CCC-LPN-2022-
0002, los materiales NO REQUIEREN MUESTRAS, salvo en el caso item 238, SAP 1012022 “Modem de
tele medicién (con antena 3G/4GLTE) y su fuente”, en ese caso en particular si se esta solicitando. Ver
listado publicado en el punto 2.8 del documento.

Pregunta No. 20: ¢Para las luminarias LED la PDG indican una garantia de 5 afios y la EETT hace
referencia a 10 afios, favor especificar si la garantia solicitada es de 5 o de 10 afios?

Respuesta: Se tomara como referencia la garantia especificada en la PDG (S afios).

Pregunta No. 21: ¢Las luminarias LED debe incluir la fotocelda o solo la base (receptaculo) para la
misma?

Respuesta: En primera instancia no, pero de igual forma queda a decisidn del oferente. Sieste decide
incluirla en su oferta, dicha fotocelda debera cumplir con los requisitos establecidos en la PDG (F-5A), la
cual forma parte de los materiales a licitar en este proceso.



Pregunta No. 22: (En la EETT de las luminarias LED se solicita base de fotocelda de 5 o 7 pines, pero
en la PDG indica 3, se debe suplir base de fotocelda para 3 pines, 5 pines o 7n pines?

Respuesta: Se tomard como requerimiento lo que indica la PDG, 3 pines.

Pregunta No. 23: En la EETT solicitan luminarias de 7Kg a 14Kg, pero en la PDG no hacen referencia al
tema, sin embargo, la mayoria de las luminarias LED poseen un peso menor, lo que resulta beneficioso
para la estructura de soporte debido al menor torque ejercido, menor vibraciones y menor presion sobre
toda la estructura en caso de vientos fuerte. ¢{Puede la luminaria ser de un peso menor a 7Kg siempre

que se cumplan todos los demas requisitos exigidos en la PDG?

Respuesta: La EETT indica parametros de referencia, si el disefio de luminaria ofertado tiene mejores
prestaciones a las especificaciones de la EETT, lo puede agregar comentarios en la PDG y especificar
dicha caracteristica en el catalogo.

Pregunta No. 24: (lLas luminarias deben estar preparadas para ser utilizadas con sistema de
telegestion segun lo indican la EETT?

Respuesta: No, hasta el momento, ese aspecto se tendra en consideracidn para procesos futuros.

Pregunta No. 25: ¢(Las luminarias led deben tener una etiqueta con un cédigo de barra, segun lo
especifica la EETT? ¢De la respuesta ser afirmativa, qué informacion debe tener dicha etiqueta?

Respuesta: No, hasta el momento, ese aspecto se tendra en consideracion para procesos futuros.

Pregunta No. 26: ¢ Frente a las multiples aparentes contradicciones entre las EETT y PDG, ¢écudl de los
dos datos se debe tomar en consideracién? o cual prima sobre el otro?

Respuesta: Esta pregunta no hace referencias puntuales a las ETT que presentan contradicciones, por
lo cual no podemos responder de manera precisa esta pregunta. Las EETT en la actualidad estan en
proceso de actualizacion y revision por parte de la Superintendencia de Electricidad (SIE), por lo que se
esta trabajando para corregir los posibles errores que pudiesen estar presente en dichos documentos.

Recordar que las EETT hacen referencias generales de equipos o materiales mientras que las PDG
establecen caracteristicas especificas de un item en particular.

Pregunta No. 27: Remitimos una consulta via el portal en relacién a la Certificacion de Financiamiento
y/o Linea de Crédito. La pregunta es si aceptaria una emitida por una Fiduciaria / Fideicomiso. Como
esto es un instrumento / ente regulado por la Superintendencia de Bancos de la Rep. Dom. entendemos
que seria posible, no obstante, hacemos la consulta para su aclaracion.



Respuesta: Puede ser una linea de crédito emitida por una Fiduciaria/Fideicomiso siempre y cuando
esta esté regulada por la Superintendencia de Bancos de la Republica Dominicana.

Nosotros hacemos la consulta en la pagina de la Superintendencia de Bancos en caso de que
confirmemos que si esta regulada lo tomamos como bueno y valido.

Pregunta No. 28: Con respecto al proceso EDEESTE-CCC-LPN-2022-0002, favor de enviarnos la
PDG 1012468 Probador de interruptor de Pot. en vacio del lote 24. (SUBESTACIONES)

39121533 [1012468-Probador de interruptor de Pot. en vacio LOTE 24

Respuesta: Sera suministrada la PDG correspondiente al “Probador interruptor de potencia - medidor
resistencia contacto” (1012468) VER ENMIENDA 01.

Pregunta No. 29: C-40B CONECTOR CURNA A PRESION CON ESTRIBO 465.4 MCM.
¢Cual es el didmetro del alambre de cobre del estribo?

Respuesta: Verimagen

‘/l Calibre del estribo #2 AWG

~

Conductor a conectar 477MCM
{#465 MCM)

\
N

Pregunta No. 30: MMC-12- Médulo de medicién concentrada en altura para 12 medidores.

item 2.1 Material de fabricacion. Se requiere Acero Inoxidable 316. Aceptarian Acero inoxidable tipo
304?

Respuesta: Si, se acepta siempre y cuando cumpla con la garantia de tres afios y 10 afios de vida util.

Pregunta No. 31: Tenemos la siguiente inquietud referente al item 234 cddigo SAP 1013515:
Solicitamos corregir/confirmar las medidas de las Baterias y qué tolerancia maxima y minima se
permiten para las mismas

Respuesta: Revisidn del ancho de la bateria a 95mm. La tolerancia seria no mayor de 15mm en
cualquiera de sus dimensiones (VER ENMIENDA 01)




Pregunta No. 32: En el caso de nosotros que somos una Mipyme, tenemos que cumplir como las
grandes empresas de tener la certificacion de linea de crédito, préstamos comerciales o carta de crédito,
o solo podemos presentar nuestra oferta sin ese requisito, con la certificacién de Mipyme.

Respuesta: De acuerdo con el numeral 2.14 B El Oferente para fines de ponderar su estabilidad
financiera debera presentar UNA de las dos (2) opciones:

1) Declaracidn Jurada (IR-1 o IR2) de los Estados Financieros de los ultimos dos ejercicios fiscales
concluidos y presentados ante la Direccion General de Impuestos Internos (DGlI), el periodo mas
antiguo no debe ser anterior al afno 2019. Acompanados de sus respectivos informes de
auditoria externa.

2) Certificacion de Linea de Crédito, Préstamo Comercial o Carta de Crédito, preaprobada por una
entidad de intermediacion financiera autorizada por la Superintendencia de Bancos de la
Republica Dominicana. Esta certificacion deberd incluir el nombre de la institucidn, correo
electrénico y teléfono de contacto de su oficial de cuentas en dicha entidad. La inclusion de
monto en la certificacion serd motivo de descalificacion, sin mas tramite.

Pregunta No. 33: También deseamos saber como entregamos las muestras, si presentamos nuestra
oferta por el portal transaccional.

Respuesta: Segin el Pliego de Condiciones referente al proceso de licitacién EDEESTE-CCC-LPN-2022-
0002, los materiales NO requieren de muestras. SOLO al item 238 se le esta solicitando muestra, ver
listado publicado en el punto 2.8 del documento.

Pregunta No. 34: En relacion con el codigo 1001697 | Rectificador Bat SCR 120-240AC/125DC 30A.
Favor confirmar a qué tipo de Bateria va a estar conectado el Cargador solicitado y la capacidad en
Amperios de las Baterias /si son de 2VDC o 12VDC).

Respuesta: El tipo de baterias que cargaremos con el equipo: plomo acido y niquel cadmio. El
amperaje de las baterias a utilizar con este equipo va desde 150 a 300 amperios/hora y pueden ser
indistintamente agrupadas en 2, 6 y 12 voltios por unidad.

Pregunta No. 35: Lotes 3,4,5y6
Pregunta 1.

Segun el punto 6.3 de las EETT de las luminarias que es Aspectos de Desempefio Eléctrico y Fotométrico,
en su parrafo numero 1 dice: El consumo maximo en watts de la luminaria completa operando a voltaje
nominal, no debe ser mayor al 5% del valor tedrico nominal indicado para la luminaria ofrecida.

Este punto contradice la solicitado en el 7.2 de las planillas de datos garantizados de la luminaria led de
120W solicitan un rango de 120 a 150W. lo cual es 30% superior a la potencia nominal de 120W
especificada en el punto niimero 2.6 de las PDG y contradice el punto 6.3 de las EETT de las luminarias
sobre: Aspectos de Desempefio Eléctrico y Fotométrico, que en su parrafo nimero 1 dice:

El consumo maximo en watts de la luminaria completa operando a voltaje nominal, no debe ser mayor
al 5% del valor tedrico nominal indicado para la luminaria ofrecida.



Por el contrario de lo solicitado en el punto 7 de la referida norma EETT, el punto 7.2 de la PDG incentiva
la ineficiencia, el alto consumo lo que lleva a mayores pérdidas para EDEESTE. (Para generar los 15,600
[Umenes se requeriran 150 vatios con una eficiencia de 104 limenes por vatio) el promedio de eficiencia
de los LEDs en estos momentos ronda los 140Lum/Vatio, es decir que su empresa puede obtener los
limenes solicitados con un consumo de 111 vatios.

A seguidas en el parrafo 7 del citado punto 6.3 de las EETT dice: Para la adjudicacion de las propuestas
se evaluaran adicional a el precio parametros como: Potencia consumida, Flujo luminoso inicial,
Eficiencia luminica...

En términos practicos se solicita en las planillas, de manera expresa que las luminarias sean de mayor
consumo e ineficientes.

Basados en esto y entendiendo que la intencion de esa institucion es obtener el mayor provecho y
beneficio para la empresa, solicitamos:

1)Para luminarias de 120W: Modificar el punto 7.2 de 1a PDG para permitir propuestas menor consumo
al nominal, no mayor consumo, para incentivar el ahorro de energia
siempre entregando el nivel de luxes exigido.

2)Para la luminaria del 75 Vatios: Modificar el punto 13 de la PDG para permitir menor cansumo al
nominal, no mayor consumo, para incentivar el ahorro de energia siempre
entregando el nivel de luxes exigido.

3)Para la luminaria del 200 Vatios: Modificar el punto 2.6 y 2.7 de la PDG para permitir menor consumo
al nominal, no mayor consumo, para incentivar el ahorro de energia siempre entregando el nivel de
fuxes exigido.

Esto da consistencia al acapite de que la eficiencia, es decir el menor consumo sera un elemento
principal en asignacion de estos lotes, segun el parrafo 7 del punto 6.3 de las EETT de las luminarias.

Respuesta: La PDG indica parametros de referencia, si el disefio de luminaria ofertado tiene mejores
prestaciones a las exigidas en [a PDG, puede llenar la seccion de “~"Ofrecido’” con las condiciones de su
producto, haciendo salvedad en que la potencia nominal del producto ofrecido va de la mano con la
eficiencia en limenes y el flujo luminoso de salida del mismo, a su vez, todo lo plasmado en la PDG
debe ser soportado por el catdlogo del producto el cual debe ser anexado en la oferta.

Cualquier condicidon en la cual el oferente considere que su producto tenga un ““plus’’ lo puede agregar
como comentarios en la PDG y especificar dicha caracteristica en el catalogo.

Pregunta No. 36:

Requerimiento de Aclaracién J
Licitacion No. EDEESTE - CCC- LPN - 2022 - 0002
Fecha: 2022/10/17
Caja Medidora Altura ;
No. Araculo Pagin Requenmientos Lictacion Aclaraciones Requenniento

55 aceptatle 2/ acere incsidakbie vpo 2027
1 RRIC-12¢18 it natera de ‘abricaticn Acsro incodab e teo 206

(Es aceptatie ol acero ga vanizado recubents con epo T




Respuesta: Si, se acepta siempre y cuando cumpla con la garantia de tres afios y 10 afios de vida util.

Pregunta No. 37:

Requerimiento de Aclaracién
Licitacién No. EDEESTE-CCC-LPN-2022-0002
Fecha: 2022/10/17
Caja Medidora Altura
No. Articulo Pagina | Requerimientos Licitacion Aclaraciones Requerimiento
MMT 120 2H . El medidor estd dentro de la caja y la caja del medidor es
4 Nivel ‘1P
Y| MmT-240-3H | ° vel de proteccionPS3 | - mpatible con IPS4, ces aceptable?
2 MMT-120-2H 55 Grado de proteccién al El medidor esta dentro de la caja y la caja del medidor soporta IK10,
MMT-240-3H ’ impacto:iK10 Jes aceptable?
Respuesta:
Items 5.4

Si, se acepta.
items 5.5

Si, se acepta.

Pregunta No. 38:

Requerimiento de Aclaracion
Licitacion No. EDEESTE-CCC-LPN-2022-0002
Fecha: 2022/10/17

DCU
No. Asticulo Pagina Requerimientos Licitacion Aclaraciones Requerimiento
| colector esta dentro de |a €aja ; |a caja de medder
ANC- 7 Hive i 1on 1PS2 :
1 e CoL ) £lde proceccionl? es compatble con IPSS  es aceptable”
£l co! I aylaca | medidor
2 LILIC-COL - Grado de resistanc a a' impacto IK15 |- colector esta dentro del aﬁca,a y la caja del medidc
sogerta IK1O ces aceptable
Respuesta:
Items 7.1

Si, se acepta.

items 7.2
Si, se acepta



Pregunta No. 39:

Requerimiento de Aclaracion

Uicitacion No. EDEESTE-CCC-LPN-2022-0002
fecha: 2022/10/17

bcy

No Articulo Pagina imi Licitacid Acla Requenmiento
1 AMSICEZ 4L lo mismo gue EMC s puade ser
r2emglazade por EMC
~ aeTr NIRELS SSTIIRIL™ J

FICHA Pruebas , estandaras de ‘abncacion UL 1568 :.:::: ;~;-1§: 9‘.‘\3 SIE:\ST AFB1LT. sise plade
TeCHICA AMSICEZ <L ASTM DLESL ASTHA 117 ANSI s s
= = ~q ~ua ENEOS : mua ~34
U geranmza| ! CL2621 A4Sl C136 2-1C-12-18-37 gnigcsse. [} 18T 805 1qual que EnEG398 s Busdsiss resmigssts
DA L IEC 60329 UL 1126 IEC €162 R
N 2 UL 1238 lo misme gue e CERTIFICACO DE PRUZBA CB

s puede ser reemglazado por el CERTIFICADC C£ PRUZEA
cz

Respuesta: Asumimos que esta pregunta es referente a las normas de fabricacidn y ensayos exigidos
en las PDG de las luminarias LED en el item 1.7

cODIGO LED-120W
SAP EDS
LUMINARIA LED 120W SAP EDE 1009878
SAP EDN
fTEM DATOS UNIDAD PEDIDO OFRECIDO COMENTARIO

1

11 y de Proceso {*)

1.2 |Empresa proveedora {*)

1.3 |Fabricante .. {*)

1.4 _|Marca (Indicacion Timbrada) (**)

1.5 del )

1.6 [Pais de origen "}

UL 1598, ANSI C62.41, ASTM D1654,
ASTM 8117, ANS! C135.31, ANSI C136,
2 -10-14-15-37, EN60598-1, |IEC 60529,

UL 1449, IEC 61643

brado via publica

1.7 |[Norma de fabricacién y ensayos =

1.8 [Uso

Aclaramos que en este punto no se exige que las luminarias tienen que cumplir todas las normas de
fabricacién mencionadas, se colocan como referencia para que el oferente selecciones bajo cuales de
las plasmadas esta fabricado el producto ofertado, en caso de que la norma de fabricacion no esté en
las mencionadas puede llenar en la parte de “ofrecido’” y agregar como “‘comentario’’ con cual es
equivalente o si tiene mejores prestaciones.

Pregunta No. 40: Puede oferente refrendar la experiencia con la referencia de partner extranjero.

Respuesta: El pliego de condiciones no establece la participacidn a través de un partner, sino que
establece claramente las reglas para las empresas extranjeras, establecido en la pagina 39 del mismo.

Pregunta No. 41: Puede una sociedad extranjera presentar ofertar, a través de un partner o socio
estratégico local. En caso de la anterior ser afirmativa que documentacion deberia presentar.

Respuesta: El pliego de condiciones no establece la participacion de una empresa extranjera a través
de un partner, sino de forma directa. De participar, la empresa extranjera debe presentar toda su
documentacidn conforme lo establece el pliego de condiciones de la licitacién en el acapite de “personas
juridicas extranjeras”, establecido en la pagina 39 del mismo.



Pregunta No. 42: (Es necesario muestra para todos los items? Fichas y pliego tienen informacién
distinta.

Respuesta: Segun el Pliego de Condiciones referente al proceso de licitacion EDEESTE-CCC-LPN-2022-
0002, los materiales NO REQUIEREN MUESTRAS, salvo en el caso item 238, SAP 1012022 “Modem de
tele medicion (con antena 3G/4GLTE) y su fuente”, en ese caso en particular si se esta solicitando. Ver
listado publicado en el punto 2.8 del documento.

Pregunta No. 43: En las normas de EDEESTE se indica la posicién nominal del intercambiador de tomas
en la posicion 3 para todos los transformadores; en las fichas técnicas se indican diferentes posiciones
para el conmutador. Por favor indicar si se debe tomar lo indicado en las normas o lo indicado en las
fichas técnicas.

Respuesta: La posicion del intercambiador de los transformadores debe ser segun lo indicado en las
fichas técnicas.

Pregunta No. 44: Las impedancias indicadas en las fichas técnicas difieren de las indicadas en las
normas, por favor confirmar si se debe tomar lo indicado en las normas o lo indicado en las fichas
técnicas.

Respuesta: Las impedancias a utilizar seran las siguientes:

v En el caso de los transformadores monofasicos tipo poste utilizar la impedancia “< 2.5 %”
como lo indica la ficha técnica.

v" En el caso de los transformadores plataforma monofasicos, utilizar “< 3 %” como lo indica la
ficha técnica.

¥" En el caso de los transformadores plataforma trifasicos hasta 300kVA, utilizar “< 4 %” como
lo indica la ficha técnica.

v En el caso de los transformadores plataforma trifasicos de S00kVA, utilizar “< 5 %” como lo
indica la ficha técnica.

v" Enelcaso de los transformadores plataforma trifasicos de 1000kVA, utilizar “<5.75 %” como
lo indica la ficha técnica.

Pregunta No. 45: Los tiempos de garantia indicadas en las fichas técnicas difieren de los indicados en
las normas, por favor confirmar si se debe tomar lo indicado en las normas o lo indicado en las fichas
técnicas.

Respuesta: La garantia exigida en estos equipos son las siguientes:

¥v" Transformadores tipo poste, minimo de 3 afios (>3 afios), garantia a partir de la fecha de
entrega.

v Trasformadores tipo plataforma (PADMOUNTED), 5 afios de garantia a partir de la fecha
de entrega.



Pregunta No. 46: Para los transformadores de 1000kVA con cdigo SAP 1010930y 1011407, por favor
confirmar si son pedestales malla o radial.

Respuesta: Estos equipos son transformadores trifisicos tipo pedestal, su configuracién de
alimentacion primaria sera tipo “LAZO” (Malla). Ver planilla actualizada en la enmienda.

Pregunta No. 47: Para el transformador de 225kVA con cédigo SAP 1002751, las pérdidas indicadas
en la ficha técnica difieren respecto a la norma, por favor confirmar si se debe tomar lo indicado en las
normas o lo indicado en las fichas técnicas.

Respuesta: En el caso de los transformadores plataforma trifasicos 225kVA, utilizar “< 4 %” como lo
indica la ficha técnica.

Pregunta No. 48: Para el transformador con codigo SAP 1002774 — 500 kVA — 12.47 kV — 480-277V:

a) la ficha técnica indica un transformador tipo pedestal — Radial con devanados en cobre, por favor
confirmar si el transformador si es tipo radial.

Respuesta: Confirmado, la configuracion primaria es “RADIAL”
b) Confirmar si los devanados deben ser en cobre o se pueden ofrecer en aluminio.

Respuesta: Puede presentar su oferta con devanados en cobre o aluminio, ambos son aceptados.
Ver planilla actualizada en la enmienda

¢) La ficha técnica indica las protecciones con fusibles tipo bayoneta mas limitador en el primario y
breaker en el secundario, por favor confirmar si estas son las protecciones que se deben instalar o
deberia ser con interruptor termo-magnético Magnex mas limitador.

Respuesta: Se acepta como elemento de proteccion una de las siguientes opciones:

v’ Fusibles bayoneta + fusibles limitadores de corriente.
v’ Interruptor termomagnético + fusible limitador de corriente.

Puede presentar su oferta con cualquiera de los dos sistemas de proteccién, en ambos casos
debera garantizar una capacidad de sobrecarga de un 30%.

d) la ficha solicitada DPS’s tipo codo, confirmar si los debe llevar.

Respuesta: Este requerimiento no es obligatorio, esta a opcion del oferente agregar este elemento
como algo adicional. Ver planilla actualizada en la enmienda

e) las pérdidas indicadas en la ficha técnica y el valor de la impedancia son diferentes a las indicadas en
la norma, por favor confirmar si se debe tomar lo indicado en las normas o lo indicado en las fichas
técnicas.



Respuesta:

v" En el caso de los transformadores plataforma trifasicos de SO0kVA, utilizar “< 5 %” como lo
indica la ficha técnica.

v’ Las pérdidas para los transformadores plataforma trifasicos de S00kVA son las siguientes:
las perdidas en vacio <1090W vy las perdidas bajo carga referidas a 85°C sera de < 5780W.

f) Por favor confirmar el grupo de conexién (Delta — Estrella o Estrella — Estrella).

Respuesta: El grupo de conexidn es Delta-Estrella, como lo indica la ficha.

Pregunta No. 49: La norma indica que los transformadores tipo pedestal deben estar provistos de un
interruptor termomagnético (Magnex) en el lado de media tension mas fusibles bayonetas y limitadores.
La funcién de proteccion del Magnex y el bayoneta es la misma, por lo que no es necesaria la instalacion
de ambos elementos. Por favor indicar si se debe instalar las protecciones con Magnex + Fusible
limitador, o las protecciones con fusible bayoneta + fusible limitador.

Respuesta: La siguiente afirmacion “La funcion de proteccion del MAGNEX y la bayoneta es la
misma, por lo que no es necesaria la instalacion de ambos elementos”, es correcta. Las especificaciones
técnicas emitidas por la Superintendencia de Electricidad (SIE), las cuales fueron suministradas en este
proceso aun estan en proceso de revision.

En cuanto a las protecciones requeridas:
v Se acepta la proteccidn fusible bayoneta + fusible limitador
v’ Se acepta la proteccion con interruptor termo-magnético + fusible limitador.

Puede presentar su oferta con cualquiera de los dos sistemas de proteccién, en ambos casos
debera garantizar una capacidad de sobrecarga de un 30%.

Nota: La pregunta fue plasmada en esta circular tal cual fue remitida por el oferente.




